
COPIA 
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 226 

 
del 17/07/2014 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE SENTIER O RURALE SU 
VERSANTE SUD-EST DELLA TORRE TELLARIA DEL COMUNE DI  PONT 
CANAVESE. REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N. 114 DEL 17 .04.2014 E 
CONTESTUALE RIAPPALTO DEI LAVORI. INDIVIDUAZIONE DE GLI ELEMENTI 
DEL CONTRATTO E DEI CRITERI DI SELEZIONE PER L'AFFI DAMENTO DEI 
LAVORI. AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA ALPI VERT S.N.C. DI DALLA 
GASPERINA LUCA & C.-      



Det. n. 226/2014 
OGGETTO : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE SENTIERO 
RURALE SU VERSANTE SUD-EST DELLA TORRE TELLARIA DEL COMUNE DI 
PONT CANAVESE. REVOCA DELLA DETERMINAZIONE N. 114 DEL 17.04.2014 E 
CONTESTUALE RIAPPALTO DEI LAVORI. INDIVIDUAZIONE DEGLI ELEMENTI 
DEL CONTRATTO E DEI CRITERI DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI. AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA ALPI VERT S.N.C. DI DALLA 
GASPERINA LUCA & C.-      
      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che questa Amministrazione ha attivato l’intervento di messa in sicurezza 
e sistemazione sentiero rurale su versante sud est del complesso monumentale della 
torre Tellaria; 
 
Visti gli elaborati di progetto esecutivo  redatti dal professionista geom. Cristiano 
GIOLITTO con studio in Pont Canavese, via Ospedale n. 28, incaricato da questa 
stazione appaltante con Determinazione del responsabile del servizio LL.PP. n. 380 
del 10.12.2013, relativi ai suddetti lavori da appaltare ai sensi del Codice dei 
contratti, approvati da questa stazione appaltante, nel rispetto del Codice dei contratti 
pubblici e del relativo Regolamento di attuazione, con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 24 del 10.02.2014, i quali saranno posti a base della gara d’appalto da 
espletare al fine di individuare il soggetto contraente esecutore dei lavori stessi; 
 
Richiamata la nota del GAL Valli del Canavese prot. n. 1376 del 21.11.2013, ns. prot. 
n. 7663 del 28.11.2013 con la quale veniva comunicata l’ammissione a 
finanziamento del progetto proposto a seguito del reperimento dei fondi necessari, 
con la concessione dell’importo di € 39.849,35, corrispondente al 100% della spesa 
ammissibile; 
 
Considerato che il progetto esecutivo dell’opera pubblica in parola ha ottenuto la 
verifica e validazione favorevole, secondo quanto prescritto dall’art. 112 del Codice 
dei contratti; 
 
Ricordato che l’importo di quadro economico del progetto in oggetto è di € 50.000,00 
e che il relativo importo a base di gara è di € 35.385,76 + IVA al 22% oltre alla 
somma di € 930,42 + IVA al 22% per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, per un importo complessivo di € 36.316,18 + IVA al 22%; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 114 del 17.04.2014 
con la quale si individuavano gli elementi del contratto e i criteri di selezione per 
l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza e sistemazione del sentiero rurale sul 
versante sud-est della torre Tellaria; 
 
Richiamata la determinazione n. 150 del 19.05.2014 di revoca della determinazione 
n. 114/2014 e nuova individuazione degli elementi del contratto e dei criteri di 
selezione per l’affidamento dei lavori di cui al citato progetto; 
 
Dato atto che a seguito dell’annullamento della precedente gara è stato richiesto ed 
acquisito il nuovo codice CIG 576641977D  
 
 
 



Richiamata la deliberazione G.C. n. 72 del 20.05.2014, con la quale si prendeva atto 
della corretta della categoria OG13 dei lavori erroneamente precedentemente indicati 
come OG8; 
 
Richiamata la lettera di invito prot. n. 2247 del 17.04.2014, annullata con proprio prot. 
n. 2834 del 19.05.2014 e successiva nuova lettera di invito prot. n. 2844 del 
20.05.2014; 
 
Visto l’allegato verbale della gara di appalto tenutasi in data 24.06.2014, dal quale 
risulta che la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto è quella proposta 
dall’impresa ALPI VERT s.n.c. di DALLA GASPERINA Luca & C. corrente in via 
Nusiglie n. 44 - 10080 Locana (TO), ma che veniva sospesa l’aggiudicazione 
provvisoria per procedere con la verifica di congruità dell’offerta di cui all’art. 86 
comma 3 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Vista la nota in data 02.07.2014, prot. n. 4003 del 04.07.2014 con la quale l’impresa 
ALPI VERT s.n.c. forniva i giustificativi richiesti; 
 
Visto l’allegato verbale in data 07.07.2014, con il quale si aggiudicano i lavori di 
“Messa in sicurezza e sistemazione sentiero rurale su versante sud-est della torre 
Tellaria” alla ditta ALPI VERT s.n.c. di DALLA GASPERINA Luca & C. corrente in via 
Nusiglie n. 44 - 10080 Locana (TO), che per citati lavori offre un ribasso sull’importo 
a base di gara del 31,00 %, con un importo di aggiudicazione pari a € 24.416,17 per 
lavori + € 930,42 per oneri previsti per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per 
un totale di € 25.346,59 + IVA al 22%; 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite per la presente gara d’appalto, 
come sopra riportato, e ritenuto di approvare i suddetti verbali di gara, che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto, procedendo contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE i succitati verbali di procedura negoziata in data 24.06.2014 e 
07.07.2014 per l’aggiudicazione dei lavori di “Messa in sicurezza e sistemazione 
sentiero rurale su versante sud-est della torre Tellaria”; 
 
DI AGGIUDICARE i menzionati lavori in favore della ditta ALPI VERT s.n.c. di DALLA 
GASPERINA Luca & C. corrente in via Nusiglie n. 44 - 10080 Locana (TO), che offre 
un ribasso sull’importo a base di gara del 31,00 %, con un importo di aggiudicazione 
pari a € 24.416,17 per lavori + € 930,42 per oneri previsti per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 25.346,59 + IVA al 22%; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 30.922,84 al 22% compresa all’intervento n. 2.09.01.01 
(cap. 10947) del redigendo Bilancio anno 2014, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
DI SVINCOLARE la cauzione provvisoria a presentazione della cauzione definitiva e 
le cauzioni provvisorie delle ditte non aggiudicatarie; 
 
DI APPROVARE l’unito schema di contratto.- 
 
CUP: H91H13000190009  
CIG: 576641977D 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 226 del 17/07/2014 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
=============================================================== 

 
Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


